

公司代码：600890

公司简称：中房股份

# 中房置业股份有限公司 2015 年第一季度报告

## 目录

一、	重要提示.....	3
二、	公司主要财务数据和股东变化.....	3
三、	重要事项.....	5
四、	附录.....	6

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司尹隽董事、杨松柏董事因工作原因未出席董事会，分别授权林玲董事长、李明颐董事出席董事会会议，并代为行使表决权。
- 1.3 公司负责人林玲、主管会计工作负责人郭爽及会计机构负责人（会计主管人员）孟长舒保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	398,834,524.67	403,566,041.66	-1.17
归属于上市公司股东的净资产	311,333,973.27	315,752,887.30	-1.40
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-2,840,249.74	-5,508,123.20	不适用
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	934,983.81	4,829,387.18	-80.64
归属于上市公司股东的净利润	-4,418,914.03	-4,499,513.15	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-4,418,914.03	-4,499,513.15	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-1.41	-1.38	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.0076	-0.0078	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.0076	-0.0078	不适用

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				19,572		
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
嘉益（天津）投资管理有限公司	109,799,224	18.96	0	无	0	境内非国有法人
天津中维商贸集团有限公司	101,654,930	17.55	0	质押	101,000,000	境内非国有法人
兰州铁路局	41,397,866	7.15	0	无	0	国有法人
上海华山康健医疗有限公司	14,073,395	2.43	0	无	0	未知
广州市宇华商业配送有限公司	2,300,000	0.40	0	无	0	未知
朱忠敏	2,180,100	0.38	0	无	0	境内自然人
黄犇	2,171,100	0.37	0	无	0	境内自然人
刘梅华	1,857,471	0.32	0	无	0	境内自然人
许剑平	1,587,400	0.27	0	无	0	境内自然人
沈月娟	1,560,400	0.27	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
嘉益（天津）投资管理有限公司	109,799,224	人民币普通股	109,799,224			
天津中维商贸集团有限公司	101,654,930	人民币普通股	101,654,930			
兰州铁路局	41,397,866	人民币普通股	41,397,866			
上海华山康健医疗有限公司	14,073,395	人民币普通股	14,073,395			
广州市宇华商业配送有限公司	2,300,000	人民币普通股	2,300,000			
朱忠敏	2,180,100	人民币普通股	2,180,100			
黄犇	2,171,100	人民币普通股	2,171,100			
刘梅华	1,857,471	人民币普通股	1,857,471			
许剑平	1,587,400	人民币普通股	1,587,400			
沈月娟	1,560,400	人民币普通股	1,560,400			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东间是否存在关联关系及一致行动人的情况。					

### 三、 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

1、营业收入、营业税金及附加较上年同期减少是由于报告期内未实现处置投资性房地产收入而导致收入减少及相应计提的税金减少所致；

2、营业成本较上年同期减少是由于报告期内投资性房地产摊销额减少所致；

3、管理费用本期较上年同期减少是由于报告期内支付的中介费用及应付职工薪酬较上年同期减少所致。

#### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

2014年4月26日，公司第七届董事会二十七次会议审议通过了非公开发行A股股票的预案：本次非公开发行A股股票14,000万股，发行价格为6.84元/股，发行对象为两名特定投资者，深圳市大唐盈泰投资合伙企业（有限合伙）及北京信宏融金矿业投资管理中心（有限合伙），非公开发行股票募集资金总额不超过9.58亿元，扣除发行费用后的募集资金净额拟用于支付收购江苏国盛90%股权的首期款57,000万元，并对其增资20,000万元及补充公司流动资金。公司股票于2014年4月28日复牌。

目前由江苏国盛全资子公司古交国盛与中联公司合作开发建设的古交煤层气项目已列入2014年山西省重点工程项目，古交煤层气项目的开发方案（即ODP方案）已完成国家能源局备案，古交国盛取得《安全生产许可证》、《“四气”从业资格证》，已具备对外直接销售煤层气业务资质。

#### 3.3 公司及持股5%以上的股东承诺事项履行情况

√适用 □不适用

1、公司第一大股东嘉益(天津)投资管理有限公司在收购原大股东中国房地产开发集团公司股权披露的权益变动报告书中所作承诺：通过交易所出售的价格不低于7元/股。

2、第二大股东天津中维商贸集团有限公司在股权分置改革过程中承诺：1、在法定承诺禁售期（即所持股票获得流通权后12个月）期满后，48个月内不上市交易；2、在上述承诺的禁售期期满后，通过交易所出售的价格不低于7元/股。

目前上述股东没有出现违反承诺的情况。

## 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

公司名称	中房置业股份有限公司
法定代表人	林玲
日期	2015-4-15

## 四、 附录

## 4.1 财务报表

## 合并资产负债表

2015 年 3 月 31 日

编制单位:中房置业股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产:</b>		
货币资金	73,021,009.29	75,861,259.03
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	4,665,064.08	4,619,821.66
买入返售金融资产		
存货	717,635.14	717,635.14
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		16,147.47
流动资产合计	78,403,708.51	81,214,863.30
<b>非流动资产:</b>		

发放贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	90,914,441.51	90,742,117.90
投资性房地产	128,679,454.56	130,721,630.73
固定资产	836,920.09	887,429.73
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产	100,000,000.00	100,000,000.00
非流动资产合计	320,430,816.16	322,351,178.36
资产总计	398,834,524.67	403,566,041.66
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	15,655,345.21	15,655,345.21
预收款项	281,999.90	406,999.91
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	2,204,764.70	2,159,704.17
应交税费	341,014.45	380,611.49
应付利息		
应付股利	3,042,718.48	3,042,718.48
其他应付款	64,403,235.81	64,596,302.25
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		

划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	85,929,078.55	86,241,681.51
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	85,929,078.55	86,241,681.51
<b>所有者权益</b>		
股本	579,194,925.00	579,194,925.00
资本公积	20,337,892.29	20,337,892.29
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	84,916,187.17	84,916,187.17
未分配利润	-373,115,031.19	-368,696,117.16
归属于母公司所有者权益合计	311,333,973.27	315,752,887.30
少数股东权益	1,571,472.85	1,571,472.85
所有者权益合计	312,905,446.12	317,324,360.15
负债和所有者权益总计	398,834,524.67	403,566,041.66

法定代表人：林玲

主会计工作负责人：郭爽

会计机构负责人：孟长舒

### 母公司资产负债表

2015 年 3 月 31 日

编制单位：中房置业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	44,973.96	40,224.68
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		



衍生金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	4,625,248.52	4,574,145.18
存货		
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	4,670,222.48	4,614,369.86
<b>非流动资产：</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	259,213,615.67	259,248,771.78
投资性房地产	7,920,673.92	7,997,573.67
固定资产	173,211.83	167,788.35
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产	100,000,000.00	100,000,000.00
非流动资产合计	367,307,501.42	367,414,133.80
资产总计	371,977,723.90	372,028,503.66
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬	1,213,275.98	1,174,736.05
应交税费	-152,232.43	-103,935.31

应付利息		
应付股利	3,042,718.48	3,042,718.48
其他应付款	148,578,219.13	145,975,484.92
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	152,681,981.16	150,089,004.14
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	152,681,981.16	150,089,004.14
<b>所有者权益：</b>		
股本	579,194,925.00	579,194,925.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	3,586,560.91	3,586,560.91
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	84,916,187.17	84,916,187.17
未分配利润	-448,401,930.34	-445,758,173.56
所有者权益合计	219,295,742.74	221,939,499.52
负债和所有者权益总计	371,977,723.90	372,028,503.66

法定代表人：林玲

主管会计工作负责人：郭爽

会计机构负责人：孟长舒

## 合并利润表

2015 年 1—3 月

编制单位：中房置业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
----	------	------

一、营业总收入	934,983.81	4,829,387.18
其中：营业收入	934,983.81	4,829,387.18
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	5,285,114.14	9,281,117.77
其中：营业成本	1,811,068.86	3,747,559.76
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	140,197.62	651,830.05
销售费用		
管理费用	3,773,161.72	5,632,962.65
财务费用	-439,314.06	-751,234.69
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	-68,783.70	-48,036.56
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-68,783.70	-48,036.56
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-4,418,914.03	-4,499,767.15
加：营业外收入		
其中：非流动资产处置利得		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-4,418,914.03	-4,499,767.15
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-4,418,914.03	-4,499,767.15
归属于母公司所有者的净利润	-4,418,914.03	-4,499,513.15
少数股东损益		-254.00
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进		

损益的其他综合收益中享有的份额		
(二) 以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-4,418,914.03	-4,499,767.15
归属于母公司所有者的综合收益总额	-4,418,914.03	-4,499,513.15
归属于少数股东的综合收益总额		-254.00
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	-0.0076	-0.0078
(二) 稀释每股收益(元/股)	-0.0076	-0.0078

法定代表人：林玲

主管会计工作负责人：郭爽

会计机构负责人：孟长舒

### 母公司利润表

2015 年 1—3 月

编制单位：中房置业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入		
减：营业成本	76,899.75	76,899.75
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	2,531,105.87	3,215,299.05
财务费用	595.05	-7,297.64
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	-35,156.11	-24,552.02
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-35,156.11	-24,552.02
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-2,643,756.78	-3,309,453.18
加：营业外收入		
其中：非流动资产处置利得		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		

三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-2,643,756.78	-3,309,453.18
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-2,643,756.78	-3,309,453.18
五、其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
六、综合收益总额	-2,643,756.78	-3,309,453.18
七、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)		
（二）稀释每股收益(元/股)		

法定代表人：林玲

主管会计工作负责人：郭爽

会计机构负责人：孟长舒

## 合并现金流量表

2015年1—3月

编制单位：中房置业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	647,483.80	789,138.80
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		

拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	662,927.67	1,038,456.11
经营活动现金流入小计	1,310,411.47	1,827,594.91
购买商品、接受劳务支付的现金		487,124.27
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	1,467,991.69	2,327,904.76
支付的各项税费	158,056.20	877,581.54
支付其他与经营活动有关的现金	2,524,613.32	3,643,107.54
经营活动现金流出小计	4,150,661.21	7,335,718.11
经营活动产生的现金流量净额	-2,840,249.74	-5,508,123.20
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		3,436,920.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		3,436,920.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		868,158.00
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		10,532,283.26
投资活动现金流出小计		11,400,441.26
投资活动产生的现金流量净额		-7,963,521.26
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		

偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-2,840,249.74	-13,471,644.46
加：期初现金及现金等价物余额	75,861,259.03	157,163,592.68
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	73,021,009.29	143,691,948.22

法定代表人：林玲

主管会计工作负责人：郭爽

会计机构负责人：孟长舒

### 母公司现金流量表

2015年1—3月

编制单位：中房置业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,051,652.45	50,000.00
经营活动现金流入小计	2,051,652.45	50,000.00
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	1,170,966.94	1,435,642.73
支付的各项税费	39,760.00	
支付其他与经营活动有关的现金	836,176.23	1,525,238.41
经营活动现金流出小计	2,046,903.17	2,960,881.14
经营活动产生的现金流量净额	4,749.28	-2,910,881.14
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	4,749.28	-2,910,881.14
加：期初现金及现金等价物余额	40,224.68	15,301,833.58
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	44,973.96	12,390,952.44

法定代表人：林玲

主管会计工作负责人：郭爽

会计机构负责人：孟长舒